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Úvodník 

AHOJTE! 

 

Zima už pomaly končí, ani sme sa nenazdali a začali sme 2. polrok. Dúfame, že s 

vysvedčením ste boli všetci spokojní. Hoci sa už väčšina teší na jarné prázdniny, 

školských povinností je viac, ako dosť. My sme sa v našej redakcii naplno pustili 

do príprav nového čísla Bodky, ktorá vám, našim čitateľom, na nasledujúcich 

stranách ponúkne veľa zaujímavého čítania. Priblížime vám dianie v našej škole, 

ktorá stále žije mnohými zaujímavými akciami.  

V tomto čísle nájdete články o Veľkej snežnej výzve, školskom karnevale či o 

lyžiarskom výcviku. Dozviete sa ako dopadli súťaže: Šalianský Maťko a Lets 

play. Tiež sa v Bodke dočítate, čo nás čaká v mesiaci Marec. V závere máme 

tradične pripravené sudoku, osemsmerovku pre bystré hlavy. Pre tých najmenších 

sme pripravili príbeh O statočnom psíkovi Elvinovi a omaľovánky. 

Aj v týchto mesiacoch školského roka si pripomíname viaceré významné dni, o 

ktorých informovali členovia žiackej školskej rady, ale aj naši redaktori Bodky. 

Ak máte akékoľvek nápady pre náš školský časopis Bodka, prineste ich k nám do 

redakcie Bodky, budeme veľmi radi. 

 

 

                            Vaši Bodkáči 
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Novinky z našej školy 

Hneď na úvod začíname skvelou správou. 

ZŠ Heľpa získala 2. MIESTO V OKRESE BREZNO 

Inštitút sociálnych a hospodárskych reforiem INEKO po roku 

aktualizoval rebríček NAJ škôl Slovenska. Naša ZŠ Heľpa získala 2. 

MIESTO V OKRESE BREZNO a potvrdila tak svoje kvality, ako aj 

elitné postavenie v rámci výchovno-vzdelávacích inštitúcií okresu a 

kraja. Inštitút nám aj napriek časom pandémie prisúdil hodnotu takmer 7 bodov z 10, škola 

bola inštitútom charakterizovaná ako inovatívna, dynamická a pokroková, rozvíjajúca svoj 

potenciál vo všetkých smeroch vzdelávania a výchovy. 

 

Učebňa prírodovedných predmetov 

Vyučovanie prírodovedných predmetov sa každý deň 

realizuje v našej špeciálnej učebni. Prostredie nám tu už tretí rok 

spríjemňuje živý kútik, ktorý je stredobodom pozornosti žiakov na 

každej vyučovacej hodine, ale zdržia sa aj počas prestávky, aby sa 

mohli pozrieť ako sa darí našim živočíšnym  obyvateľom. Samec 

vodnej korytnačky Polykarpos, je u nás už tretí rok. Počas leta bol 

na prázdninách u žiačky 7.A triedy Martinky Roľkovej, ktorá sa 

oňho príkladne starala. Akváriové rybky, ktoré nám uhynuli, sme v 

tomto roku nahradili samicou králika, volá sa Bobka. Starostlivosť  v podobe čistenia akvária 

a klietky,  skoro každý týždeň, zvládame na hodinách environmentálnej výchovy a biológie. 

Zabezpečovanie potravy 

realizujeme s pomocou žiakov 

ako aj vedenia školy, či pána 

školníka.  Novým prírastkom je 

umelé mravenisko, ktoré žiaci 

podľa návodu založili, ale po 

predošlej skúsenosti sme ho 

momentálne využili na 

pozorovanie rastu a vývinu 



rastlín. Pozorujeme korene, stonky a listy rastlín zasadených do priesvitného gélu. Naďalej 

pokračujeme aj v projekte: Vtáčie mestečko v náručí hôr tým, že v areáli školy prikrmujeme 

voľne žijúce vtáctvo, ktoré nájde aj prístrešie v opravených vtáčích búdkach. Žiaci ôsmeho 

ročníka už vyrobili aj hmyzí domček, ktorý v jarných mesiacoch nainštalujú do priestorov 

našej Ekotriedy. 

Aj týmto spôsobom sa snažíme ozvláštniť a spestriť vyučovanie biológie a environmentálnej 

výchovy v tomto školskom roku. 

Svetové dni 

Medzinárodný deň pamiatky obetí Holokaustu  

27. januára sme si pripomenuli významný deň. Deň, 

ktorý sa do histórie národov zapísal nezmazateľne, no 

zároveň tak signifikantne. Holokaust, nezhubná 

choroba 20. storočia, bola genocída ohromujúcich 

rozmerov. V priebehu rokov nacistická strana 

brutálne a systematicky zabila viac ako šesť miliónov 

Židov a päť miliónov ďalších obetí. Neľudské 

podmienky, strach, špina, hlad, no hlavne nikdy sa 

nekončiaca a nepredstaviteľná ľudská zloba boli 

prítomné na každom kroku, stali sa dennodennou 

prítomnosťou oných čias. Medzinárodný deň 

pamiatky obetí holokaustu vyhlásilo OSN v roku 

2005. 27. januára 1945 bol oslobodený neslávne 

známy vyhladzovací tábor Auschwitz - Birkenau. Tento deň má pripomínať utrpenie obetí 

ničivého besnenia a ľudskej krutosti na pozadí druhej svetovej vojny. Medzinárodný deň 

pamiatky obetí holokaustu sa stal mementom hrôz, 

ktoré so sebou priniesla druhá svetová vojna. 

V daný deň s príspevkom v školskom rozhlase 

vystúpil žiak 8.A triedy a reprezentant žiackej 

školskej rady Michal Turčin. Neskôr sa žiaci 8.A a 

8.B triedy zúčastnili prednášky, ktorú si pripravili 

žiačky 8.B triedy Alena Šišková a Lucia 



Škvarková. Následne žiaci spoločne diskutovali o podstate pamätného dňa obetí holokaustu a 

spoločne s vyučujúcimi si prečítali aj príbehy preživších, ktoré sa všetkých prítomných hlboko 

dotkli. 

Spomínajme, nikdy nezabudnime. No predovšetkým nedovoľme, aby sa niečo podobné stalo 

opäť. 

                                             Michal Turčin, 8.A 

Svetový deň pre bezpečnejší internet  

Ako ho používame? Zodpovedne, alebo ľahkovážne? Je iba zdrojom našej zábavy, alebo 

hlavne poznania a vedomostí? 

Dnes si pripomíname Svetový deň pre bezpečnejší internet. Európska komisia 

prostredníctvom Programu pre bezpečnejší internet podporuje Deň pre bezpečnejší internet. 

Zmyslom tohto medzinárodného dňa je upozornenie na ochranu súkromných údajov na 

internete, najmä na webových stránkach sociálnych sietí, ktoré tak často a s obľubou 

využívame. Mnohé spoločnosti podpísali 

Zásady pre bezpečnejšie sociálne siete a 

umožnili tak užívateľom ľahšie meniť 

nastavenia ochrany súkromia. Pretože hoci si 

to nemyslíme, práve vo virtuálnom svete, 

skrytí za naše počítače či mobily, sme 

najzraniteľnejšími. Dávajme si teda veľký 

pozor na to, akým spôsobom internet 

požívame a či nám hodiny strávené na 

webových stránkach a sociálnych sieťach 

skutočne rozširujú obzory, alebo len uberajú z 

času, ktorý by sme mohli využiť 

produktívnejšie. Predovšetkým však dbajme 

na to, aby sme internet udržali bezpečným 

miestom pre všetkých jeho užívateľov, čo najdlhšie, ako to len bude možné. Rady, ako sa 

správať bezpečne na internete ste si počas tohto týždňa mali a máte možnosť vypočuť aj na 

hodinách informatiky. Pamätajte, že internet je našim pomocníkom, aj tohto pomocníka však 

treba využívať zodpovedne a s rozumom. 



V rámci žiackej školskej rady a hodín informatiky sme si vo štvrtok 9. februára 2023 

pripomenuli Svetový deň pre bezpečnejší internet. V úvode dňa vystúpila v školskom rozhlase 

s príspevkom na predmetnú tému žiačka 5.A triedy a zástupkyňa žiakov v žiackej školskej 

rade Sofia Fedorová. Hodiny informatiky sa počas týždňa niesli práve v duchu prevencie a 

bezpečnosti vo virtuálnom priestore. Žiačky 7.A triedy Martina Roľková a Karin Šulejová si 

pre spolužiakov pripravili aj podnetnú prezentáciu, ktorá sa venovala problematike 

nebezpečenstiev online priestoru a užívateľskej ochrany.  

Sofia Fedorová, 5.A 

 

Lyžiarsky výcvik 

V dňoch od 30. do 3. januára sme absolvovali lyžiarsky výcvik v lyžiarskom stredisku Bučník 

v Polomke. Zažili sme kopec zábavy, adrenalínu, zážitkov, ale aj zopár pádov, ktoré nás ale 

neodradili sa zlepšovať. Niektorí už lyžovať vedeli, iní stáli na lyžiach prvýkrát v živote. 

Všetkým z nás, ale lyžiarsky výcvik pomohol. Za náš lyžiarsky výcvik vďačíme hlavne 

inštruktorom, ktorí nás viedli k tomu, aby sme sa stali zdatnými lyžiarmi. O oddych sme mali 

postarané v reštaurácii pod Bučníkom, kde bola pre nás pripravená skvelá desiata aj obed. 

Jednoducho to bol skvelý týždeň na svahu aj s kamarátmi.  

Lucia Škvarková, 8.B 

 

 



Prevencia 

Prednáška o šikanovaní a kyberšikanovaní 

 

„Nikdy nenechajte, aby vás šikanovaním umlčali. Nikdy 

nedovoľte, aby ste sa stali obeťou. Nenechajte si nikým 

definovať váš život; definujte samých seba.“ 

8.2.2023 našu školu v rámci prevencie navštívili policajti z OO PZ z Pohorelskej Maše. 

Žiakom šiesteho a siedmeho ročníka prišli porozprávať o šikanovaní a kyberšikanovaní. 

Počas prednášky im vysvetlili základne pojmy: kto je agresor, obeť a čo robiť v prípade 

šikanovania. Šikanovanie patrí medzi najviac citlivé a diskutované témy v školskom prostredí. 

Je tomu tak najmä preto, lebo ak sa jav šikanovania v škole vyskytne, zasiahne takmer celý 

systém: žiaka, ktorý je šikanovaný, jeho spolužiakov, učiteľov aj rodičov. Je preto veľmi 

dôležité vedieť o šikane čo najviac.  

Ani v našej škole nie sme ľahostajní 

k tomuto problému a snažíme sa žiakov 

aj formou prednášok informovať 

o tomto sociálno-patologickom jave. 

V každej triede majú žiaci zverejnené 

telefónne čísla liniek, na ktoré sa môžu 

v prípade problémov obrátiť. Prípadne môžu napísať do školskej schránky: Ucho, ktoré ťa 

stále počuje. 

Dôležité linky:  

Linka pre deti a mládež - non-stop, bezplatná, 

anonymná podporná, informačná, preventívna, 

krízová a komunikačno-poradenská linka na 

tel. čísle 116 111. 

Linka pre nezvestné a sexuálne zneužívané deti 

- non-stop, bezplatná, anonymná krízová linka na tel. čísle 116 000. 

On-line poradňa LDI: chat na webovej stránke: www.ldi.sk a www.odpisemeti.sk - každý deň 

od 18:00 do 22:00 hod. / email na: 116111@ldi.sk. 



Akcie na škole 

Veľká snežná výzva 

V piatok 9. februára sa v našej škole uskutočnila súťaž, ktorú pripravila Žiacka školská rada 

pod názvom Veľká snežná výzva. Triedne 

kolektívy usilovne pracovali na mnohých 

výtvoroch zo snehu. Prváci pripravili dom zo 

snehu, ale aj krásnu korytnačku, druháci zasa 

auto v takmer životnej veľkosti. Zaujímavé 

výtvory sa objavili aj na druhom stupni - trón, 

rubiková kocka či chobotnica tak budú zdobiť 

školský dvor až do odmäku. Veríme, že si túto 

akciu všetky deti naplno užili. 

Za Žiacku školskú radu Sofia Grigelová, 

5.A  

 

                    

 

 

 

 



Zažili sme ASTROSHOW 

Vo štvrtok 9. februára sa v našej škole objavil obrovský 

stan. Ak si doň vošiel, otvoril sa pred tebou nádherný a 

nevšedný svet vesmíru a jeho kúziel. Pán Rázga, ktorý 

stan prevádzkoval, mal pre nás mnoho zaujímavých 

informácií. Dúfame, že podobne zaujímavý deň na nás 

ešte čaká. 

Nikola Parížová, 5.A 

 

 

 

Valentín a Valentínska pošta 

14. február je deň, kedy sa oslavuje Valentín. 

Tento deň je sviatkom všetkých zamilovaných, 

kedy si vyznávame lásku viac, ako inokedy. 

Obdarúvame sa kvetmi, sladkosťami, či inými 

drobnosťami a stretávame sa na romantických 

miestach. Pôvod dňa svätého Valentína je 

opradený záhadami. Sú s ním spojené mená 

najmenej troch svätcov. Prvým bol svätý Valentín, 

ktorý trpel v Afrike so svojimi spoločníkmi. 

Druhým svätým bol biskup z Interamny a tretím 

bol rímsky kňaz Valentín z 3. storočia. V roku 469 

pápež Gelasius ustanovil deň smrti sv. Valentína 

za pamätný deň na jeho počesť. Sv. Valentín sa tak 

stal patrónom zaľúbených. Aj tento rok sme 

oslavovali Valentína a žiaci mali možnosť prostredníctvom Valentínskej pošty vymeniť si 

zaľúbené odkazy.  

Laura Poliaková, 5.A 

 



Školský karneval 

Karneval - festival zábavy, hudby a tanca. Vedeli ste, že niektoré karnevaly trvajú aj niekoľko 

dní? Tak napríklad karneval v 

Rio de Janeiro trvá viac ako 8 

dní. 17. februára sme sa všetci 

v škole zišli na karnevale. 

Žiaci malí i veľkí sa 

preobliekli do tých najkrajších 

a najnápaditejších masiek. Tie 

najlepšie z nich boli 

odmenené.  

Filip Gáll, 5.A 

 

Sútaže 

Šaliansky Maťko 

"Tento chlapec , to som ja, Šaliansky Maťko, Maťko preto, že má tak volajú, 

a šaliansky preto, že som sa narodil v Šali. Súťaž v prednese slovenskej 

povesti nazvali podľa mňa." 

  

Aj tento rok sa súťaže Šaliansky Maťko zúčastnili naši šikovní žiaci. Zo školského kola do 

okresného kola postúpili Dávid Dundovič z 3.A triedy a Andrea Felejová zo 4. A triedy. V 

okresnom kole sa Dávid Dundovič umiestnil na krásnom 3. mieste. 

                                                                                                                            

Hviezdoslavov Kubín 

Hviezdoslavov Kubín je celoštátna 

postupová súťaž a prehliadka v umeleckom 

prednese poézie a prózy. Je najstaršou a 

najprestížnejšou súťažou v umeleckom 



prednese a vrcholným podujatím, ktoré vytvára a formuje kultúru slovenského národa. 

69. ročníka Hviezdoslavovho Kubína sa zúčastnili naši žiaci 1. a 2. stupňa zo školských kôl 

do okresného kola postúpili: 

1. kategória: Andrea Felejová 

                 Natália Jankurová 

2. kategória poézia: Vanesa Valašťanová 

                             próza: Filip Lilko 

3. kategória próza: Martina Roľková 

V okresnom kole bol úspešný Filip Lilko, ktorý postúpil do regionálneho kola v Banskej 

Bystrici. 

 

Let´s Play! 

"Ak s niekým hovoríš jazykom, ktorému rozumie, prihováraš sa jeho hlave. Ak s ním hovoríš 

jeho vlastným jazykom, prihováraš sa jeho srdcu." 

Nelson Mandela 

 Aj v tomto školskom roku sa v našej heľpianskej škole stretli tí najlepší z najlepších v súťaži 

Let´s Play! Tretiaci a štvrtáci z celého Horehronia, ktorých baví anglický jazyk a zároveň sú 

súťaživej povahy, mali možnosť zmerať si svoje sily v cudzom jazyku. Súťažné dvojice 

žiakov si svoje sily otestovali v súťaži Let´s Play! najprv vo vedomostnom teste, ktorý 

preveril najmä ich gramatické vedomosti, opis 

živých dejov, ale aj slovnú zásobu. V druhej časti 

zúčastnení žiaci mali za úlohu predviesť sa s 

dialógom na tému Môj voľný čas a odpovedať na 

otázky poroty. Musíme povedať, že v tomto 

školskom roku sa v našej súťaži stretlo skutočne 

veľa šikovných dvojíc a rozhodovanie poroty bolo 

náročné. Nakoniec však boli výsledky nasledovné: 

1. miesto: Základná škola s materskou školou Karola Rapoša, Pionierska 4, Brezno 

2. miesto: Základná škola s materskou školou, Pionierska 2, Brezno 

3. miesto: Základná škola Jaroslava Simana, Valaská 



Cenu poroty za skvelý výkon v oboch častiach súťaže si odniesli: Andrea Felejová - 

Základná škola Heľpa, Základná škola s materskou školou Pohorelá a Základná škola 

Polomka. Víťazom gratulujeme a všetkým zúčastneným žiakom ďakujeme za ich odhodlanie 

počas súťaže. 

Ďakujeme členkám poroty pani Mgr. Lucii Strelcovej a pani Ing. Janke Oravkinovej za ich 

prínos pre tohtoročnú súťaž. Vďaka patrí aj žiakom 8.B triedy za pomoc pri organizácii 

podujatia a zabezpečenie programu pre súťažiacich. 

Veríme, že nadšenie pre anglický jazyk vydrží všetkým účastníkom Let´s Play! čo najdlhšie! 

Mgr. Latinák 

NAŠICH TOP 10 

My, redaktori Bodky, sme sa počas pár dní rozbehli do tried našej školy, aby sme sa žiakov 

opýtali na jednoduchú otázku. Kto je vašim najobľúbenejším športovcom?  

  

Tu je NAŠICH TOP 10: 

• 1.Peter Sagan                           

• 2.Atilla Végh 

• 3.Lionel Messi 

• 4.Petra Vlhová 

• 5.Cristiano Ronaldo 

• 6.Kylian Mbappé 

• 7.Dominika Cibulková         

• 8.Novak Djokovič 

• 9.Ivan Buchinger 

• 10.Matej Tóth 

A čo budeme zisťovať nabudúce? V ďalšom čísle sa opýtame na vašich TOP 10 

najobľúbenejších youtuberov! 

Samo Ďurica, Lukáš Murín, Jakub Skladaný, 5.A 



Rozhovor s prvákmi 

S mikrofónom pri prvákoch 

Tím redaktorov zo  4. A triedy:  Andrejka, Natálka, Kristínka, Miriam, Terezka, Danielka,  

Kristián, Matúš, Marián a Lukáš si  v čase polročného vysvedčenia  pripravil  pre  prváčikov 

niekoľko otázok.   

 Na otázky smelo odpovedali : Zorka, Miška, Magdalénka, Janík a Filipko z 1.Atriedy, 

Anička, Lucka, Oliverko,  Miško z 1.B triedy. 

 Z odpovedí  na  otázky vyberáme: 

Aký bol tvoj prvý deň v škole?  Aký pocit v tebe vyvolal?  

Bol som šťastný, prvotný strach sa hneď zmenil   na dobrý pocit,  

lebo som bol s kamarátmi, škola sa mi hneď  zapáčila ..... 

Chcel by si sa ešte  vrátiť do materskej školy? 

Nechcel, lebo tam sú len malé deti, nie, pretože sme tam spali, nie už nikdy,  

iba jeden žiak by na chvíľu  pripustil návrat do škôlky. 

Čo si sa už naučil? 

Skoro celú abecedu, polovicu abecedy, čítať, písať, cvičiť. 

Aké písmeno je pre teba najťažšie? 

Veľké písmeno H, malé písané b, písmeno X, 

podľa mňa najťažšie písmeno je  písané  E. Najľahšie je veľké F. 

Aký predmet máš najradšej?  

Jednoznačná odpoveď  znela: TELESNÚ VÝCHOVU a tiež výtvarnú výchovu. 

Ako ti ide učenie? 

Ľahko. Najviac mi ide matematika. Mám veľa jednotiek. Už sa teším do druhej triedy. 

Máš rád svoju pani učiteľku?  

Mám ju rada, lebo dáva dobré známky. 



Páči sa ti veľká prestávka? 

Prestávky von sú super, tam sa napapám a potom hrám s kamarátmi. 

Páči sa mi aj v ŠKD. Je mi tam dobre. Aj v jedálni dobre varia. 

Ako by si školu vylepšil? 

Dala by som tu postaviť  bazén a plaváreň. 

Žiaci 4.A  

Čo nás čaká v Marci? 

Marec mesiac knihy 

Prečo voláme marec mesiac knihy? 

Dnes čítanie považujeme za základnú znalosť a pre mnohých z nás je 

tiež veľkou zábavou, no nebolo tomu vždy tak. V 18. storočí mnohí 

ľudia pokladali čítanie kníh za nepotrebnú vec. Venovali sa mu iba 

vzdelanci a bohatí ľudia, ktorí boli oveľa gramotnejší a mohli si knihy 

dovoliť. Práve v tom období vznikol marec mesiac knihy. Prvý jarný 

mesiac bol vyhlásený ako mesiac knihy v roku 1955 na počesť 

významného slovenského buditeľa Mateja Hrebendu. Mesiac knihy si 

pripomenieme aj na hodinách literatúry. 

 

Čo by boli knihy bez básní? Svetový deň poézie je určený na 21. marec. Zaujímavosťou je, že 

sa oslavuje aj v kaviarňach, baroch a reštauráciách po celom svete. Hosť, ktorý si vo vybraných 

podnikoch objedná nápoj, zaň môže zaplatiť napísaním básne. V roku 2022 sa tejto iniciatívy 

zúčastnilo viac ako 1 100 podnikov z 23 krajín sveta. 

 



Jar 

Kráča slnko po oblohe,  

usmieva sa veselo.  

Rozospievať všetky vtáky,  

asi sa mu zachcelo.  

Usadí sa slnko zlaté, 

na kraj každej vetvičky. 

Naučí sa všetky noty,  

prvej jarnej pesničky. 

Vanesa Valašťanová, 5.A 

 

Ponožková výzva & Svetový deň Downovho syndrómu  

1. marca 2023 si pripomíname Svetový deň Downovho syndrómu. Medzinárodná spoločnosť 

Downovho syndrómu vyzýva ľudí na celom svete, aby vlastnými aktivitami prispeli k 

zvyšovaniu povedomia o tom, čo Downov syndróm 

je, čo znamená mať Downov syndróm, a akú dôležitú 

úlohu majú ľudia s Downovým syndrómom v našich 

životoch a komunitách. Cieľom dňa je šíriť osvetu o 

ľuďoch s Downovým syndrómom, a tak prispieť k 

vyššej kvalite ich života – lepšími podmienkami na 

vzdelanie, zamestnanie, začlenenie a prijatie 

spoločnosťou v každej oblasti života. Ľudia s 

Downovým syndrómom majú byť v centre záujmu 

spoločnosti nielen v tento deň, ale počas celého roka, 

aby sa stali prirodzenou súčasťou našich životov.  Aj v ZŠ Heľpa sa rovnako ako v minulom 

roku, zapojíme do ponožkovej výzvy. 

Martin Babeľa, 5.A  

 



Olympiáda ľudských práv 

Hoci je 10. december Dňom ľudských práv, počas ktorého oslavujeme výročie prijatia 

Všeobecnej deklarácie ľudských práv v roku 1948, ľudské práva oslavujú svoj výnimočný deň 

aj 25. marca, kedy si zasa pripomíname Deň zápasu za ľudské práva. Tento deň je príležitosťou 

pripomenúť si, že ľudské práva sú univerzálne, nedeliteľné, neodňateľné, vzájomne závislé a 

prepojené. Ich podpora a ochrana je zásadná pre 

zachovanie ľudskej dôstojnosti, avšak skutočné 

rešpektovanie a dodržiavanie ľudských práv je 

nevyhnutné aj pre mier, demokraciu a udržateľný 

rozvoj. Už dlho sme ale svedkami obzvlášť 

závažných a rozsiahlych útokov na ľudské práva: od 

nezákonnej, nevyprovokovanej a neodôvodnenej 

útočnej 

vojny 

Ruska 

voči 

Ukrajine, 

ktorá 

spôsobila 

a naďalej spôsobuje nemysliteľné ľudské utrpenie, 

až po závažné porušovanie a poškodzovanie 

ľudských práv v Afganistane, Bielorusku, Etiópii a 

Mjanmarsku/Barme. Preto, aby sme na dôležitosť ľudských práv pamätali aj naďalej, sa aj v 

našej škole uskutočnila Olympiáda ľudských práv. Počas školského kola v nej tímy zložené zo 

žiakov všetkých ročníkov druhého stupňa odpovedali na rôzne otázky týkajúce sa tejto témy.  

Laura Poliaková, 5.A 

Medzinárodný deň žien 

MDŽ sa slávi v mnohých štátoch sveta ako prejav úcty k ženám a ich právam, a to bez bez 

ohľadu na ich národné, národnostné, jazykové, kultúrne, či politické postavenie. Je prejavom 

solidarity medzi ženami a súčasne spomienkou na snahu za zrovnoprávnenie žien, najdlhšiu 

revolúciu v dejinách ľudstva. Tradícia oslavovať Medzinárodný deň žien bola zavedená na 

medzinárodnej ženskej konferencii v roku 1910 v Kodani. Historické súvislosti však siahajú 



hlbšie, do 19. storočia, a súvisia so snahou ženského hnutia a robotníčok v priemyselných 

krajinách sveta o zlepšenie pracovných podmienok žien. MDŽ sa postupne stal dňom 

rekapitulácie dosiahnutého pokroku, dňom volania po zmene a po oslave odvážnych činov 

jednoduchých žien v histórii ich krajín a spoločenstiev.  

Sofia Grigelová, 5.A 

Deň vody 

Voda je základnou podmienkou 

všetkého života. V roku 1992 valné 

zhromaždenie OSN vyhlásilo 22. 

marec za Svetový deň vody. V tento 

deň si svet pripomína dôležitosť 

vody ako neodmysliteľnej zložky 

života na našej planéte pre zdravie 

človeka, zachovanie ekosystému a jej 

nenahraditeľnosť pre ekonomický a sociálny rozvoj spoločnosti. 22. marec je jedinečnou 

príležitosťou pripomenúť všetkým dôležitosť chránenia si tohto prírodného bohatstva, ktoré 

nebude večne obnoviteľným.  

Deň učiteľov 

Deň učiteľov sa oslavuje v deň narodenia pedagóga Jána 

Ámosa Komenského, učiteľa národov teda 28. marca. 

Sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických 

pracovníkov, ktorých práca je poslaním a zaslúžia si za 

svoje znalosti, trpezlivosť, obetu a poďakovanie. Na 

Slovensku sa Deň učiteľov slávi v marci, ale vo svete si 

pedagogickí pracovníci svoj deň pripomínajú 5. októbra. Na 

tento výnimočný deň si pre našich učiteľov pripravili 

prekvapenie aj naši žiaci, ktorí pod vedením členov žiackej 

školskej rady zhotovili originálne prianie, ktoré sa budú 

určite všetkým páčiť. 

 

Filip Gáll, 5.A 



Zasmejme sa 

Synček príde domov a pýta sa:  

,,Ocko, čo je dnes?“ 

„Streda..“ 

„No vidíš a Jožko od susedov sa so mnou hádal, že 

február!“ 

 

„Janko, rád chodíš do školy?“ 

„Áno. Aj z nej rád chodím, ale nemám rád, keď tam medzi tým musím ostať.“ 

 

Peťko hovorí mamičke: 

„Do školy nejdem, tam straší.“ 

„V škole? A kto?“ 

„ Matikárka a slovenčinárka s písomkou.“ 

 

Učiteľka sa pýta: 

„Deti brali sme časovanie slovies. Budem sa vydávať. 

Aký je to čas?“ 

Jožko odpovedá: 

„Najvyšší!!!“ 

 

Inštruktor v autoškole vyzval blondínku na parkovisku: 

,,Slečna zacúvajte!“ 

,,Dopredu, alebo dozadu?“ opýta sa blondínka zarazene. 

 



Príbeh 

Statočný psík Elvin 

 

V jednej starej búdke pri hustom tmavom lese žil malý psík menom Elvin. Vedľa Elvinovej 

búdky ležala stará ošarpaná chalúpka, v ktorej žil psíkov pán, zlý čarodejník menom 

Ambrózius. Elvin bol 

však veľmi smutný 

psík, pretože nikdy 

nezažil aké to je mať 

skutočného priateľa. 

Čarodejník však svojho 

psa nemal vôbec rád. 

Často ho posielal do 

tmavého lesa po 

všelijaké bylinky či 

bobule, ktoré potreboval 

do svojich kúzelných, 

avšak veľmi 

nebezpečných, elixírov. 

Ambrózius pri svojich 

výmysloch často sníval, 

ako raz bude vládnuť 

celému tmavému lesu, a ako bude každé stvorenie v lese poslúchať len jeho. Ambrózius sa 

totiž lesa bál, preto tam posielal len Elvina a chcel celému lesu vládnuť. Často aj psíkovi 

hovoril o svojich hrôzostrašných plánoch a Elvin sa toho dňa, kedy sa jeho mágia stane takou 

silnou, veľmi bál. Často, preto psík doniesol zlé bylinky a nepravé bobule svojmu pánovi. 

Elvin ich totiž zamenil za podobné, aby sa čarodejníkovo kúzlo nepodarilo. Bol to múdry 

a statočný psík, avšak nikto nevedel, že práve on sa snaží ochrániť celý les, pred zlými 

kúzlami svojho pána. Jediné, čo robilo Elvinovi radosť boli noci, keď hľadel na oblohu plnú 

čarovných blikajúcich svetielok. Elvin síce nechápal, čo sú to za čarovné svetielka, ale dúfal, 

že možno niekde za hlbokým lesom na neho čaká lepší život, kde nájde skutočných priateľov. 

Keď zaspával, jediné čo mu robilo spoločnosť bola snehobiela sova, ktorá sedela na streche 

chalupy a húkala mu na dobrú noc. 



V jednu tmavú noc, keď mesiac spal vysoko na oblohe a hviezdy veselo blikali na nebi, začul 

Elvin silnú ranu a krik z chalúpky čarodejníka. Rýchlo vyskočil na svoje hnedé labky, a utekal 

zo svojej búdky nazrieť do okna, čo sa deje v chalupe čarodejníka. ,,Ty, ty hlúpy psisko! 

Zamenil si mi bylinky! Oklamal si ma!“ syčal od zlosti čarodejník, zatiaľ čo listoval 

v čarodejníckej knihe a druhou rukou miešal fialový bublinkujúci elixír. Elvin sa zľakol a celý 

stuhol, nevedel sa ani pohnúť, až sa mu jeho hnedé chĺpky zježili. Ambrózius si všimol psíka 

v okne a rýchlo prešiel cez tmavú chalúpu smerom k dverám. ,,Počkaj, čo s tebou urobím!“ 

kričal od zlosti, avšak nešťastne sa mu jeho čierny plášť zachytil o hrniec elixíru a celý elixír 

sa vylial na tmavú drevenú dlážku, a spálil sa na nohách. ,,ÁÁ!!“ kričal a poskakoval od 

bolesti čarodejník. Psík sa veľmi bál, čo sa ďalej stane. Keď v tom, si vedľa neho na parapetu 

sadla sova. ,,Poď musíš mu utiecť, teraz je tvoja chvíľa! Neboj sa, poď!“ povedala Elvinovi 

sova. ,,Ja, ja mám strach..“ zakoktal sa psík. ,,Pôjdem 

s tebou, ale musíme sa poponáhľať, kým je čarodejník 

zaneprázdnený!“ náhlila psíka snehobiela sova. Elvin 

nabral odvahu a rýchlo zoskočil z parapety. Sova 

vyletela na oblohu a psík ju nasledoval do hlbokého lesa. 

,,Ja ťa chytím!“ otvorili sa dvere na chalupe a čarodejník 

kričal na Elvina a strašidelne stál vo svojich dverách 

a mával kúzelným prútikom na psíka, ale našťastie jeho 

prútik nefungoval. Sova viedla psíka do bezpečia a Elvin 

utekal pokiaľ mu labky stačili, aj keď už nevládal stále 

utekal a utekal. Keď už boli skoro na konci tmavého lesa, 

slnko sa už pomaly prebíjalo na oblohu. Sova zastavila 

a sadla si na konár vysokého stromu. ,,Môžeš si 

oddýchnuť,“ povedala, ,,sme v bezpečí. Tu nás už nikdy nenájde.“ usmiala sa na Elvina. ,,Ja, 

ja neviem ako ti mám poďakovať,“ povedal jej unavene psík a sadol si na zelenú trávičku. 

Všimol si, že táto časť lesa nie je taká tmavá a strašidelná. ,,Nemusíš mi ďakovať, každý deň 

som ťa sledovala, ako si zamieňal bylinky a bobule čarodejníkovi, aký si bol odvážny 

a ochraňoval môj les, preto som ťa každý večer chránila ja, keď si ty spal,“ povedala mu 

múdro sova. ,,Ja som len nechcel, aby vládol celému lesu a všetkým zvieratkám v ňom,“ 

odvetil Elvin. ,,Ja viem, a vieme to aj my všetci, všetkým som povedala o tvojich dobrých 

skutkoch a odvahe.“ povedala sova a spoza nej sa vynorili ryšavé veveričky, medvedík 

vykukol spoza stromu a zrazu priutekali i malé srnky a zajačiky. ,,Ďakujeme!“ povedali 

všetky zvieratká, ktoré sa prišli zoznámiť so svojím hrdinom. ,,Na oplátku, ti teraz mi 



postavíme búdu tu u nás v lese, kde s nami môžeš žiť. A budeme jedna veľká rodina! “ 

povedala mu veselo malá hnedá srnka a začala sa s ním hrať. A tak už zvieratká a Elvin nikdy 

nepočuli o zlom čarodejníkovi, ktorý sa až tak bál lesa, že mu chcel vládnuť. Nemal mu totiž, 

kto nosiť prísady do jeho elixírov a nemal ako čarovať. A nášmu hrdinovi, odvážnemu 

psíkovi Elvinovi, nerobili radosť len žiariví priatelia, hviezdičky na oblohe, ale našiel 

skutočných priateľov, ktorí mu boli vďační za to, že bol statočný a že sa vzoprel svojmu 

zlému pánovi a tým zachránil nie len les, ale i seba. 

Pre bystré hlavy 

 

  

 

 

 



Omaľovánky 

 

 

 

 



Redakcia Bodky 

Školský časopis Bodka vydáva Základná škola, Školská 604/17, 97668 Heľpa. 

Školský časopis vychádza raz štvrťročne a bol založený v školskom roku 2009. 

Tento školský rok vychádza jeho 11. ročník. 

 

S novým školským rokom prišlo k zmenám aj v 

našej redakcii školského časopisu BODKA, ktorý 

s malými prestávkami už štrnásť rokov mapuje 

dianie na našej škole. Musíme povedať, že nás 

písanie článkov naozaj baví a dúfame, že sa na jeho 

stránkach nájde veľa zaujímavého čítania aj pre 

vás. Ak by ste sa s nami chceli podeliť o vaše 

nápady či rady neváhajte a kontaktujte nás.  

 

Vaši bodkáči. 

Redaktori: 

Sofia Fedorová, Sofia Grigelová, Vanesa Valašťanová, Laura Poliaková, Nikola Parížová,  

Martin Babeľa, Filip Gáll, Lukáš Murín, Jakub Skladaný, Samo Ďurica, Nikolas Rusnák 

5.A 

 

 

 

 

 


